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T.4.0.1.- ACCIDENTES DE TRABAJO  E INDICE DE INCIDENCIA POR SECTOR Y GRAVEDAD. AÑO 2002 
          
                                   LEVES  GRAVES  MORTALES TOTAL 
  

AFILIADOS 
Abs. II Abs. II Abs. II Abs. II 

AGRARIO 1.230.607 36.284 2.948,5 1.033 83,9 91 7,4 37.408 3.039,8
INDUSTRIA 2.401.468 249.416 10.386,0 2.908 121,1 224 9,3 252.548 10.516,4
CONSTRUCCION 1.446.151 246.592 17.051,6 3.518 243,3 304 21,0 250.414 17.315,9
SERVICIOS 8.215.815 392.909 4.782,3 4.427 53,9 482 5,9 397.818 4.842,1
TOTAL 13.294.054 925.201 6.959,5 11.886 89,4 1.101 8,3 938.188 7.057,2

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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T.4.0.2.- INDICE DE INCIDENCIA POR SECTOR Y RAMA DE ACTIVIDAD. AÑOS 1998 - 2002 
        
   

 1998 1999 2000  2001  2002 

        
TOTAL 6.834,3  7.437,4  7.558,4   7.349,9   7.057,2
     
SECTORES              
Agrario  3.812,6 3.790,8 3.492,6  3.172,0  3.039,8
No agrario  7.223,9 7.876,7 8.013,2  7.792,0  7.467,0
    Industria  10.674,4 11.557,1 11.511,6  11.044,5  10.516,4
    Construcción  17.489,3 18.794,5 18.769,8  18.307,1  17.315,9
    Servicios  4.508,0  4.881,8  5.062,9   4.971,7   4.842,1
     
RAMAS              
Extracción y aglomeración de carbón 50.068,7 59.098,7 57.833,1  55.131,2  50.776,9
Fabric.productos metálicos excep.maquin. 21.015,6 21.821,0 21.308,5  20.197,2  19.571,2
Extrac. de petróleo, gas, uranio y torio. 7.766,9 7.862,4 16.313,6  23.185,1  19.309,0
Construcción. 17.489,3  18.794,5  18.769,8   18.307,1   17.315,9
Extracción de minerales no energéticos. 13.715,0 15.335,9 16.215,8  16.283,4  16.002,1
Industria de la madera y corcho. Cestería. 16.338,2 17.347,9 17.308,9  15.937,8  14.531,5
Metalurgia 14.820,8 17.069,3 16.953,2  15.626,5  14.361,3
Fabricación de otro material de transporte. 16.239,6 16.838,0 15.322,2  14.479,7  14.169,2
Fabric.de productos minerales no metálicos. 13.031,0 14.962,5 14.608,8  13.964,7  12.737,2
Actividades de saneamiento público 11.149,2 11.855,3 13.357,9  13.295,3  12.717,8
Construcción maquinaria y equipo mecánico. 11.382,6 12.470,6 12.454,7  12.142,9  11.533,2
Fabric.productos de caucho y mat.plásticas 11.382,0 11.936,2 11.965,4  12.056,2  11.183,1
Industria de alimentos, bebidas y tabaco. 10.592,1 11.300,0 11.443,0  11.164,6  10.794,3
Fabric.de muebles.Otras manufac. Reciclaje 10.276,0 11.182,0 11.120,6  10.067,3  9.605,1
Transporte terrestre y por tubería. 9.913,3 10.216,4 10.761,2  10.184,8  9.482,2
Transporte aéreo y espacial. 7.520,1 7.912,8 8.908,7  8.520,5  9.125,1
Pesca y acuicultura 9.413,8 9.382,7 8.492,4  7.977,4  8.185,4
Venta y reparac. vehículos. Venta combust. 8.318,7 8.532,1 8.530,3  8.201,4  8.032,4
Fabricación de automóviles y remolques. 7.139,9 7.595,6 7.594,4  7.629,9  7.245,7
Transporte marítimo y fluvial. 6.195,2 8.372,6 7.802,6  7.336,3  6.879,0
Hostelería. 6.727,2 7.437,4 7.829,9  7.416,1  6.834,0
Industria del papel.Artes gráficas.Edición 6.358,1 6.767,0 7.183,2  6.814,4  6.460,6
Fabric. de maquinaria y material eléctrico 5.476,2 6.990,8 6.934,0  6.591,4  6.241,7
Industria química. 5.741,2 6.253,2 6.418,4  6.308,5  6.093,6
Comercio al por mayor. Interm.del comercio 4.890,9 5.594,6 5.927,1  5.785,8  5.785,6
Comercio al por menor. Reparac. domésticas. 5.027,9 5.768,3 6.098,7  5.894,3  5.585,2
Otras actividades empresariales 5.831,5 6.064,8 5.934,0  5.734,2  5.531,2
Industria textil y de la confección. 5.001,9 5.149,5 5.182,1  5.058,9  4.714,0
Industria del cuero y del calzado. 5.003,8 5.541,8 5.746,6  5.012,4  4.575,5
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T.4.0.2.- INDICE DE INCIDENCIA POR SECTOR Y RAMA DE ACTIVIDAD. AÑOS 1998 – 2002 

(Continuación) 

 1998 1999 2000  2001  2002 

RAMAS              
Activ. anexas a transportes.Comunicaciones. 3.694,2 4.228,8 4.246,5  4.273,9  4.554,6
Fabric.máq.ofic.,mat.informát. y electrónico 3.740,2 4.939,4 4.620,7  4.595,3  4.548,3
Produc. y distr.de electricidad,gas y agua. 4.311,3 4.546,3 4.622,5  4.539,0  4.407,9
Admón.Pública.Defensa.Seg.Soc. Org.extrat. 3.558,5 3.815,0 3.766,9  3.787,4  3.746,8
Activ.sanitarias y veterin.Servic.sociales 2.986,0 3.057,1 3.287,8  3.649,0  3.656,5
Fabric.instr.médicos,precisión y similares 2.595,5 3.526,5 3.924,9  3.889,7  3.401,1
Inmobiliarias. Alquiler de bienes muebles 2.219,9 2.661,6 2.792,3  2.963,9  3.329,8
Activ. diversas de servicios personales 2.419,7 2.846,0 3.177,1  3.162,5  3.025,5
Activ.asociativas,recreativas y culturales. 2.227,0 2.482,4 2.598,2  2.772,9  3.016,5
Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 3.523,6 3.508,9 3.241,8  2.935,7  2.796,9
Hogares que emplean personal doméstico 3.148,8 2.561,1 2.817,4  2.940,3  2.639,0
Coquerías.Refinerías.Trat.combus.nucleares. 2.206,2 1.854,4 1.909,6  2.577,2  1.969,7
Educación. 1.442,2 1.304,9 1.318,0  1.331,3  1.281,6
Activ.informáticas.Investigac.y desarrollo 898,0 1.038,1 991,0  1.026,5  1.072,2
Instituciones financieras y seguros. 505,9  563,6  590,9   596,1   597,2
 
Fuente: Anuario de Estadísticas Laborales y de Asuntos Sociales 2002. MTAS 
Índice de incidencia por cien mil trabajadores       
 



INFORME SOBRE EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN (PERIODO 1999-2002) 
Anexo I 
Servicio de Estudios e Investigación, INSHT, octubre de 2004 

 
Tabla T.4.1: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN FORMA Y GRAVEDAD. TOTAL SECTORES  Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 

                 
CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL 
  
FORMA DEL ACCIDENTE 
  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
Caídas de personas a distinto nivel 21.857 8,9 1.513 43,0 107 35,2 23.477 9,4 70.248 7,6 3.007 25,3 164 14,9 73.419 7,8 
Caídas de personas al mismo nivel 22.873 9,3 266 7,6 2 0,7 23.141 9,2 90.314 9,8 1.065 9,0 8 0,7 91.387 9,7 
Caídas de objetos por desplome o derrumbamiento 2.325 0,9 115 3,3 29 9,5 2.469 1,0 8.156 0,9 229 1,9 45 4,1 8.430 0,9 
Caídas de objetos en manipulación 12.522 5,1 153 4,3 6 2,0 12.681 5,1 43.569 4,7 573 4,8 15 1,4 44.157 4,7 
Caídas por objetos desprendidos 1.948 0,8 47 1,3 2 0,7 1.997 0,8 5.540 0,6 113 1,0 14 1,3 5.667 0,6 
Pisadas sobre objetos 20.965 8,5 97 2,8   0,0 21.062 8,4 60.178 6,5 283 2,4 0 0,0 60.461 6,4 
Choques contra objetos inmóviles 8.398 3,4 55 1,6 1 0,3 8.454 3,4 32.578 3,5 213 1,8 11 1,0 32.802 3,5 
Choques contra objetos móviles 3.560 1,4 49 1,4 2 0,7 3.611 1,4 18.308 2,0 257 2,2 13 1,2 18.578 2,0 
Golpes por objetos o herramientas 48.248 19,6 336 9,6 10 3,3 48.594 19,4 159.157 17,2 1.156 9,7 25 2,3 160.338 17,1 
Proyección de fragmentos o partículas 15.673 6,4 108 3,1 1 0,3 15.782 6,3 42.516 4,6 305 2,6 4 0,4 42.825 4,6 
Atrapamiento por o entre objetos 10.125 4,1 246 7,0 15 4,9 10.386 4,1 49.020 5,3 1.502 12,6 64 5,8 50.586 5,4 
Atrapamiento por vuelco de máquinas, tractores o vehículos 643 0,3 48 1,4 9 3,0 700 0,3 3.069 0,3 208 1,7 53 4,8 3.330 0,4 
Sobreesfuerzos 68.948 28,0 117 3,3   0,0 69.065 27,6 287.769 31,1 588 4,9 7 0,6 288.364 30,7 
Exposición a temperaturas ambientales extremas 131 0,1   0,0   0,0 131 0,1 804 0,1 9 0,1 0 0,0 813 0,1 
Contactos térmicos 1.153 0,5 10 0,3   0,0 1.163 0,5 7.204 0,8 85 0,7 1 0,1 7.290 0,8 
Exposición a contactos eléctricos 709 0,3 50 1,4 13 4,3 772 0,3 1.831 0,2 94 0,8 28 2,5 1.953 0,2 
Exposición a sustancias nocivas 496 0,2 8 0,2 2 0,7 506 0,2 2.988 0,3 39 0,3 6 0,5 3.033 0,3 
Contactos con sustancias caústicas o corrosivas 1.004 0,4 21 0,6   0,0 1.025 0,4 4.884 0,5 77 0,6 1 0,1 4.962 0,5 
Exposición a radiaciones 196 0,1 1 0,0   0,0 197 0,1 818 0,1 2 0,0 0 0,0 820 0,1 
Explosiones 182 0,1 19 0,5 1 0,3 202 0,1 707 0,1 73 0,6 15 1,4 795 0,1 
Incendios 171 0,1 9 0,3 1 0,3 181 0,1 765 0,1 39 0,3 2 0,2 806 0,1 
Accidentes causados por seres vivos 596 0,2 7 0,2   0,0 603 0,2 7.970 0,9 219 1,8 14 1,3 8.203 0,9 
Atropellos o golpes con vehículos 3.679 1,5 143 4,1 45 14,8 3.867 1,5 25.625 2,8 1.044 8,8 315 28,6 26.984 2,9 
Patologías no traumáticas 190 0,1 100 2,8 58 19,1 348 0,1 1.183 0,1 706 5,9 296 26,9 2.185 0,2 
TOTAL DE FORMAS 246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS             
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Tabla T.4.2: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN NATURALEZA DE LA LESIÓN Y GRAVEDAD.  
TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 

                 
CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL 
  

NATURALEZA DE LA LESIÓN 
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 

Fracturas 16.378 6,6 1.635 46,5 14 4,6 18.027 7,2 56.814 6,1 4.668 39,3 28 2,5 61.510 6,6 
Luxaciones 6.615 2,7 64 1,8   0,0 6.679 2,7 25.567 2,8 226 1,9 0 0,0 25.793 2,7 
Torceduras, esguinces y distensiones 75.403 30,6 230 6,5   0,0 75.633 30,2 315.548 34,1 941 7,9 0 0,0 316.489 33,7 
Lumbalgias 31.637 12,8 49 1,4   0,0 31.686 12,7 113.164 12,2 205 1,7 2 0,2 113.371 12,1 
Hernias discales 407 0,2 8 0,2   0,0 415 0,2 1.744 0,2 44 0,4 0 0,0 1.788 0,2 
Conmociones y traumatismos internos 3.056 1,2 179 5,1 41 13,5 3.276 1,3 11.259 1,2 511 4,3 101 9,2 11.871 1,3 
Amputaciones y pérdida del globo ocular 402 0,2 101 2,9   0,0 503 0,2 1.853 0,2 574 4,8 1 0,1 2.428 0,3 
Otras heridas 39.511 16,0 318 9,0 7 2,3 39.836 15,9 147.002 15,9 1.245 10,5 28 2,5 148.275 15,8 
Traumatismos superficiales 11.959 4,8 57 1,6 2 0,7 12.018 4,8 41.049 4,4 213 1,8 2 0,2 41.264 4,4 
Contusiones y aplastamientos 41.513 16,8 291 8,3 44 14,5 41.848 16,7 146.733 15,9 1.067 9,0 110 10,0 147.910 15,8 
Cuerpos extraños en los ojos 13.205 5,4 89 2,5   0,0 13.294 5,3 34.380 3,7 260 2,2 4 0,4 34.644 3,7 
Conjuntivitis 1.128 0,5 6 0,2   0,0 1.134 0,5 4.076 0,4 13 0,1 0 0,0 4.089 0,4 
Quemaduras 2.900 1,2 86 2,4 1 0,3 2.987 1,2 14.759 1,6 349 2,9 6 0,5 15.114 1,6 
Envenenamientos e intoxicaciones 178 0,1 5 0,1   0,0 183 0,1 1.181 0,1 21 0,2 6 0,5 1.208 0,1 
Exposición al medio ambiente 64 0,0 2 0,1   0,0 66 0,0 426 0,0 9 0,1 0 0,0 435 0,0 
Asfixias 43 0,0 3 0,1 5 1,6 51 0,0 309 0,0 12 0,1 27 2,5 348 0,0 
Efectos de la electricidad 248 0,1 22 0,6 13 4,3 283 0,1 624 0,1 33 0,3 26 2,4 683 0,1 
Efectos de radiaciones 65 0,0   0,0   0,0 65 0,0 236 0,0 1 0,0 0 0,0 237 0,0 
Lesiones múltiples 1.690 0,7 273 7,8 119 39,1 2.082 0,8 7.294 0,8 788 6,6 464 42,1 8.546 0,9 

Infartos, derrames cerebrales y otras patologías no traumáticas 190 0,1 100 2,8 58 19,1 348 0,1 1.183 0,1 706 5,9 296 26,9 2.185 0,2 
TOTAL  246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 



INFORME SOBRE EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN (PERIODO 1999-2002) 
Anexo I 
Servicio de Estudios e Investigación, INSHT, octubre de 2004 
 
 

Tabla T.4.3: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN PARTE DEL CUERPO LESIONADA Y GRAVEDAD.  
TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 

                 
CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL PARTE DEL CUERPO LESIONADA 

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
Cráneo 3.626 1,5 209 5,9 54 17,8 3.889 1,6 10.827 1,2 489 4,1 132 12,0 11.448 1,2 
Cara (excepto ojos) 3.203 1,3 55 1,6   0,0 3.258 1,3 10.343 1,1 192 1,6 1 0,1 10.536 1,1 
Ojos 17.111 6,9 160 4,5   0,0 17.271 6,9 48.539 5,2 473 4,0 0 0,0 49.012 5,2 
Cuello 5.971 2,4 31 0,9 5 1,6 6.007 2,4 37.063 4,0 165 1,4 12 1,1 37.240 4,0 
Tórax, espalda y costados 34.874 14,1 399 11,3 9 3,0 35.282 14,1 124.697 13,5 1.082 9,1 40 3,6 125.819 13,4 
Región lumbar y abdomen 24.622 10,0 90 2,6 4 1,3 24.716 9,9 90.079 9,7 312 2,6 6 0,5 90.397 9,6 
Genitales 268 0,1   0,0   0,0 268 0,1 811 0,1 7 0,1 0 0,0 818 0,1 
Manos 52.666 21,4 587 16,7 1 0,3 53.254 21,3 214.280 23,2 2.529 21,3 2 0,2 216.811 23,1 
Miembros superiores (excepto manos) 27.958 11,3 390 11,1   0,0 28.348 11,3 114.526 12,4 1.358 11,4 3 0,3 115.887 12,4 
Pies 33.235 13,5 431 12,3   0,0 33.666 13,4 117.635 12,7 1.212 10,2 0 0,0 118.847 12,7 

Miembros inferiores (excepto pies) 38.604 15,7 602 17,1   0,0 39.206 15,7 137.042 14,8 2.103 17,7 3 0,3 139.148 14,8 
Lesiones múltiples 4.044 1,6 465 13,2 142 46,7 4.651 1,9 16.965 1,8 1.288 10,8 522 47,4 18.775 2,0 
Órganos internos 410 0,2 99 2,8 89 29,3 598 0,2 2.394 0,3 676 5,7 380 34,5 3.450 0,4 
TOTAL  246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.4.1: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN COMUNIDAD AUTÓNOMA Y GRAVEDAD.  

TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 
                 

CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 
LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL 

  
  
  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
Andalucía 46.622 18,9 806 22,9 45 14,8 47.473 19,0 147.622 16,0 2.643 22,2 152 13,8 150.417 16,0 
Aragón 4.816 2,0 62 1,8 9 3,0 4.887 2,0 20.649 2,2 243 2,0 42 3,8 20.934 2,2 
Asturias 5.318 2,2 69 2,0 11 3,6 5.398 2,2 21.793 2,4 302 2,5 40 3,6 22.135 2,4 
Baleares 9.216 3,7 96 2,7   0,0 9.312 3,7 28.070 3,0 231 1,9 3 0,3 28.304 3,0 
Canarias 14.864 6,0 160 4,5 14 4,6 15.038 6,0 45.881 5,0 368 3,1 37 3,4 46.286 4,9 
Cantabria 3.016 1,2 45 1,3 6 2,0 3.067 1,2 9.872 1,1 189 1,6 16 1,5 10.077 1,1 
Castilla–La Mancha 10.779 4,4 149 4,2 13 4,3 10.941 4,4 37.183 4,0 488 4,1 45 4,1 37.716 4,0 
Castilla y León 11.430 4,6 173 4,9 20 6,6 11.623 4,6 42.808 4,6 637 5,4 76 6,9 43.521 4,6 
Cataluña 39.822 16,1 489 13,9 46 15,1 40.357 16,1 176.791 19,1 1.669 14,0 184 16,7 178.644 19,0 
Comunidad Valenciana 28.090 11,4 408 11,6 28 9,2 28.526 11,4 104.963 11,3 1.370 11,5 109 9,9 106.442 11,3 
Extremadura 4.695 1,9 59 1,7 7 2,3 4.761 1,9 15.561 1,7 255 2,1 31 2,8 15.847 1,7 
Galicia 12.087 4,9 229 6,5 30 9,9 12.346 4,9 44.263 4,8 854 7,2 99 9,0 45.216 4,8 
Madrid 32.544 13,2 484 13,8 37 12,2 33.065 13,2 130.933 14,2 1.584 13,3 122 11,1 132.639 14,1 
Murcia 6.749 2,7 108 3,1 3 1,0 6.860 2,7 27.279 2,9 315 2,7 28 2,5 27.622 2,9 
Navarra 3.097 1,3 50 1,4 9 3,0 3.156 1,3 13.366 1,4 172 1,4 23 2,1 13.561 1,4 
País Vasco 11.344 4,6 107 3,0 17 5,6 11.468 4,6 50.958 5,5 490 4,1 78 7,1 51.526 5,5 
Rioja (La) 1.559 0,6 19 0,5 6 2,0 1.584 0,6 5.671 0,6 58 0,5 12 1,1 5.741 0,6 
Ceuta y Melilla 544 0,2 5 0,1 3 1,0 552 0,2 1.538 0,2 18 0,2 4 0,4 1.560 0,2 
TOTAL 246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla 4.4.2: ÍNDICES DE INCIDENCIA DE LOS ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN COMUNIDAD AUTÓNOMA Y GRAVEDAD. 

TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCION. AÑO 2002. 
                   

CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 
LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL 

  
  
  

POBL. 
AFILIADA Abs. I.I. Abs. I.I. Abs. I.I. Abs. I.I. 

POBL. 
AFILIADA Abs. I.I. Abs. I.I. Abs. I.I. Abs. I.I. 

Andalucía 251.610 46.622 18529,5 806 320,3 45 17,9 47.473 18867,7 2.193.021 147.622 6731,4 2.643 120,5 152 6,9 150.417 6858,9 
Aragón 35.648 4.816 13510,0 62 173,9 9 25,2 4.887 13709,2 385.175 20.649 5360,9 243 63,1 42 10,9 20.934 5434,9 
Asturias 34.646 5.318 15349,8 69 199,2 11 31,8 5.398 15580,7 289.755 21.793 7521,2 302 104,2 40 13,8 22.135 7639,2 
Baleares 43.899 9.216 20993,6 96 218,7  0 0,0 9.312 21212,3 309.683 28.070 9064,1 231 74,6 3 1,0 28.304 9139,7 
Canarias 85.371 14.864 17411,0 160 187,4 14 16,4 15.038 17614,9 586.973 45.881 7816,5 368 62,7 37 6,3 46.286 7885,5 
Cantabria 20.619 3.016 14627,1 45 218,2 6 29,1 3.067 14874,4 155.484 9.872 6349,2 189 121,6 16 10,3 10.077 6481,1 
Castilla la Mancha 65.978 10.779 16337,3 149 225,8 13 19,7 10.941 16582,8 455.413 37.183 8164,7 488 107,2 45 9,9 37.716 8281,7 
Castilla y León 78.013 11.430 14651,4 173 221,8 20 25,6 11.623 14898,8 664.239 42.808 6444,7 637 95,9 76 11,4 43.521 6552,0 
Cataluña 216.151 39.822 18423,2 489 226,2 46 21,3 40.357 18670,8 2.398.109 176.791 7372,1 1.669 69,6 184 7,7 178.644 7449,4 
País Valenciano 157.764 28.090 17805,1 408 258,6 28 17,7 28.526 18081,4 1.347.614 104.963 7788,8 1.370 101,7 109 8,1 106.442 7898,6 
Extremadura 29.047 4.695 16163,3 59 203,1 7 24,1 4.761 16390,5 287.822 15.561 5406,5 255 88,6 31 10,8 15.847 5505,8 
Galicia 88.047 12.087 13727,9 229 260,1 30 34,1 12.346 14022,0 743.365 44.263 5954,4 854 114,9 99 13,3 45.216 6082,6 
Madrid 203.628 32.544 15982,1 484 237,7 37 18,2 33.065 16237,9 2.104.983 130.933 6220,1 1.584 75,3 122 5,8 132.639 6301,2 
Murcia 46.429 6.749 14536,3 108 232,6 3 6,5 6.860 14775,4 380.420 27.279 7170,8 315 82,8 28 7,4 27.622 7260,9 
Navarra 17.947 3.097 17256,3 50 278,6 9 50,1 3.156 17585,0 195.755 13.366 6827,9 172 87,9 23 11,7 13.561 6927,5 
País Vasco 58.326 11.344 19449,4 107 183,5 17 29,1 11.468 19662,0 680.172 50.958 7491,9 490 72,0 78 11,5 51.526 7575,4 
Rioja (La) 8.560 1.559 18211,9 19 222,0 6 70,1 1.584 18504,0 89.772 5.671 6317,1 58 64,6 12 13,4 5.741 6395,1 
Ceuta y Melilla 3.565 544 15259,1 5 140,2 3 84,1 552 15483,5 26.327 1.538 5841,9 18 68,4 4 15,2 1.560 5925,5 
TOTAL 1.445.248 246.592 17062,3 3.518 243,4 304 21,0 250.414 17326,7 13.294.082 925.201 6959,5 11.886 89,4 1.101 8,3 938.188 7057,2 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
Índices de incidencia por cien mil trabajadores 
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Tabla T.4.5: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN HORA DE TRABAJO Y GRAVEDAD.  
TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 

                 
CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL HORA DE TRABAJO 

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
1 32.661 13,2 440 12,5 57 18,8 33.158 13,2 137.563 14,9 1.883 15,8 234 21,3 139.680 14,9
2 50.066 20,3 598 17,0 38 12,5 50.702 20,2 191.873 20,7 2.117 17,8 142 12,9 194.132 20,7
3 42.058 17,1 485 13,8 40 13,2 42.583 17,0 152.191 16,4 1.611 13,6 129 11,7 153.931 16,4
4 35.998 14,6 427 12,1 42 13,8 36.467 14,6 132.779 14,4 1.503 12,6 104 9,4 134.386 14,3
5 21.034 8,5 392 11,1 22 7,2 21.448 8,6 84.365 9,1 1.243 10,5 99 9,0 85.707 9,1
6 22.505 9,1 469 13,3 39 12,8 23.013 9,2 83.232 9,0 1.286 10,8 125 11,4 84.643 9,0
7 21.191 8,6 345 9,8 28 9,2 21.564 8,6 69.707 7,5 1.058 8,9 110 10,0 70.875 7,6
8 14.397 5,8 255 7,2 32 10,5 14.684 5,9 48.594 5,3 741 6,2 104 9,4 49.439 5,3
9 1.555 0,6 19 0,5 1 0,3 1.575 0,6 5.230 0,6 93 0,8 25 2,3 5.348 0,6

10 1.147 0,5 12 0,3 1 0,3 1.160 0,5 4.054 0,4 49 0,4 4 0,4 4.107 0,4
11 914 0,4 21 0,6  0 0,0 935 0,4 3.312 0,4 62 0,5 5 0,5 3.379 0,4
12 887 0,4 15 0,4  0 0,0 902 0,4 3.298 0,4 60 0,5 3 0,3 3.361 0,4
13 449 0,2 10 0,3 1 0,3 460 0,2 1.765 0,2 37 0,3 5 0,5 1.807 0,2
14 151 0,1 3 0,1  0 0,0 154 0,1 815 0,1 12 0,1 1 0,1 828 0,1
15 205 0,1 5 0,1 2 0,7 212 0,1 824 0,1 20 0,2 2 0,2 846 0,1
16 367 0,1 7 0,2  0 0,0 374 0,1 1.138 0,1 18 0,2 3 0,3 1.159 0,1
17 433 0,2 3 0,1  0 0,0 436 0,2 1.333 0,1 19 0,2 2 0,2 1.354 0,1
18 286 0,1 8 0,2 1 0,3 295 0,1 1.052 0,1 20 0,2 2 0,2 1.074 0,1
19 131 0,1 2 0,1  0 0,0 133 0,1 719 0,1 22 0,2 1 0,1 742 0,1
20 63 0,0 1 0,0 0 0,0 64 0,0 428 0,0 11 0,1  0 0,0 439 0,0
21 37 0,0 1 0,0 0 0,0 38 0,0 330 0,0 5 0,0 1 0,1 336 0,0
22 16 0,0  0 0,0 0 0,0 16 0,0 234 0,0 8 0,1  0 0,0 242 0,0
23 36 0,0 0 0,0 0 0,0 36 0,0 287 0,0 6 0,1 0 0,0 293 0,0
24 5 0,0 0 0,0 0 0,0 5 0,0 78 0,0 2 0,0 0 0,0 80 0,0

TOTAL 246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.6.1: ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN DIA DE LA SEMANA Y GRAVEDAD.  

TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 
                 

CONSTRUCCIÓN TOTAL SECTORES 
LEVES GRAVES MORTALES TOTAL LEVES GRAVES MORTALES TOTAL 

  
  
  Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 

Lunes 63.406 25,7 787 22,4 82 27,0 64.275 25,7 212.900 23,0 2.348 19,8 224 20,3 215.472 23,0 
Martes 50.098 20,3 631 17,9 56 18,4 50.785 20,3 176.376 19,1 2.162 18,2 203 18,4 178.741 19,1 
Miércoles 47.056 19,1 713 20,3 58 19,1 47.827 19,1 167.182 18,1 2.160 18,2 195 17,7 169.537 18,1 
Jueves 41.612 16,9 646 18,4 54 17,8 42.312 16,9 153.582 16,6 2.114 17,8 187 17,0 155.883 16,6 
Viernes 37.258 15,1 592 16,8 39 12,8 37.889 15,1 144.057 15,6 2.013 16,9 208 18,9 146.278 15,6 
Sábado 5.554 2,3 117 3,3 11 3,6 5.682 2,3 47.281 5,1 732 6,2 58 5,3 48.071 5,1 
Domingo 1.608 0,7 32 0,9 4 1,3 1.644 0,7 23.823 2,6 357 3,0 26 2,4 24.206 2,6 
TOTAL 246.592 100,0 3.518 100,0 304 100,0 250.414 100,0 925.201 100,0 11.886 100,0 1.101 100,0 938.188 100,0 

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.6.2: PORCENTAJE DE GRAVEDAD DE LOS ACCIDENTES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN DIA DE LA SEMANA. 

TOTAL SECTORES Y CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 
               

CONSTRUCCIÓN  TOTAL SECTORES   
 LEVES GRAVES MORTALES TOTAL % G+M   LEVES GRAVES MORTALES TOTAL % G+M   

Lunes 63.406 787 82 64.275 1,4  Lunes 212.900 2.348 224 215.472 1,2   
Martes 50.098 631 56 50.785 1,4  Martes 176.376 2.162 203 178.741 1,3   
Miércoles 47.056 713 58 47.827 1,6  Miércoles 167.182 2.160 195 169.537 1,4   
Jueves 41.612 646 54 42.312 1,7  Jueves 153.582 2.114 187 155.883 1,5   
Viernes 37.258 592 39 37.889 1,7  Viernes 144.057 2.013 208 146.278 1,5   
Sábado 5.554 117 11 5.682 2,3  Sábado 47.281 732 58 48.071 1,6   
Domingo 1.608 32 4 1.644 2,2  Domingo 23.823 357 26 24.206 1,6   
TOTAL 246.592 3.518 304 250.414 1,5  TOTAL 925.201 11.886 1.101 938.188 1,4   

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
Nota: % G+M= nº accidentes graves y mortales ocurridos un día determinado de la semana dividido por el total de accidentes ocurridos dicho día por cien 

 
 
 
 
 
 
 
 



INFORME SOBRE EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN (PERIODO 1999-2002) 
Anexo I 
Servicio de Estudios e Investigación, INSHT, octubre de 2004 

Tabla T.4.7.1: ACCIDENTES LEVES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN AGENTE 
MATERIAL. CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 

 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje cumulado 
Agentes generales sin especificar 33.458 13,6 13,6
Productos metálicos 28.399 11,5 25,1
Superficies de tránsito o pasillos 22.340 9,1 34,1
Productos cerámicos 13.325 5,4 39,5
Productos empaquetados 13.189 5,3 44,9
Productos de madera 13.133 5,3 50,2
Manuales sin especificar 11.066 4,5 54,7
Piedras, cascotes, tierras, etc. 10.965 4,4 59,2
Andamios sin especificar 5.664 2,3 61,5
Escalas fijas y de servicio 4.860 2,0 63,4
Máquinas no incluidas en el código 4.318 1,8 65,2
Escaleras portátiles 4.268 1,7 66,9
Desniveles y escalones 3.971 1,6 68,5
Polvo 3.639 1,5 70,0
Personas 3.219 1,3 71,3
Herramientas de percusión manuales 3.143 1,3 72,6
Automóviles 3.096 1,3 73,8
Escalas o escaleras sin especificar 2.978 1,2 75,0
Herramientas de corte 2.536 1,0 76,1
Recipientes 2.450 1,0 77,1
Aberturas en suelos 2.421 1,0 78,0
Tuberías y accesorios a presión 2.295 0,9 79,0
Accesos y salidas 2.082 0,8 79,8
Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 2.031 0,8 80,6
Camiones 2.010 0,8 81,5
Carretillas manuales 1.911 0,8 82,2
Vidrios y plásticos 1.784 0,7 83,0
Techos y paredes 1.442 0,6 83,5
Sierras circulares 1.439 0,6 84,1
Estructuras generales de edificios 1.369 0,6 84,7
Andamios de borriquetas 1.344 0,5 85,2
Herramientas de apriete 1.258 0,5 85,7
Cables 1.184 0,5 86,2
Mobiliario en general 1.157 0,5 86,7
Herramientas de percusión neumáticas 988 0,4 87,1
Taladros (incluso accesorios) 973 0,4 87,5
Hormigoneras 934 0,4 87,9
Herramientas de carga 891 0,4 88,2
Martillos neumáticos 871 0,4 88,6
Equipos de soldadura sin especificar 867 0,4 88,9
Agentes químicos sin especificar 846 0,3 89,3
Bateas, plataformas o jaulas para elevación de materiales 787 0,3 89,6
Motos, motocicletas y bicicletas 721 0,3 89,9
Martillos de forja y forjadoras 695 0,3 90,2
Escalas fijas 688 0,3 90,4
Compresores sin especificar 607 0,2 90,7
Herramientas de excavación 598 0,2 90,9
Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes 
t t l

224.210 90,9 90,9

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.7.2: ACCIDENTES GRAVES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN 

AGENTE MATERIAL. CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 
 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Andamios sin especificar 293 8,3 8,3

Escaleras portátiles 246 7,0 15,3

Productos de madera 229 6,5 21,8

Productos metálicos 204 5,8 27,6

Superficies de tránsito o pasillos 175 5,0 32,6

Productos cerámicos 132 3,8 36,4

Desniveles y escalones 123 3,5 39,9

Techos y paredes 115 3,3 43,1

Sierras circulares 112 3,2 46,3

Piedras, cascotes, tierras, etc. 109 3,1 49,4

Estructuras generales de edificios 101 2,9 52,3

Infartos, derrames cerebrales, otros 100 2,8 55,1

Camiones 92 2,6 57,7

Escalas fijas y de servicio 79 2,2 60,0

Automóviles 75 2,1 62,1

Aberturas en suelos 65 1,8 64,0

Máquinas no incluidas en el código 59 1,7 65,6

Agentes generales sin especificar 57 1,6 67,3

Andamios de borriquetas 56 1,6 68,8

Manuales sin especificar 53 1,5 70,4

Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 48 1,4 71,7

Productos empaquetados 43 1,2 72,9

Tuberías y accesorios a presión 43 1,2 74,2

Montacargas y plataformas elevadoras 33 0,9 75,1

Dumpers 33 0,9 76,0

Grúas sin especificar 31 0,9 76,9

Retroexcavadoras 29 0,8 77,7

Personas 28 0,8 78,5

Carretillas elevadoras 26 0,7 79,3

Eléctricos sin especificar 24 0,7 80,0

Hormigoneras 24 0,7 80,6

Pasadizos y plataformas elevados (excepto andamios) 22 0,6 81,3

Motos, motocicletas y bicicletas 22 0,6 81,9

Bateas, plataformas o jaulas para elevación de materiales 21 0,6 82,5

Andamios colgados móviles o suspendidos 16 0,5 82,9

Agentes atmosféricos exteriores o físicos sin especificar 15 0,4 83,4

Recipientes 15 0,4 83,8

Taladros (incluso accesorios) 15 0,4 84,2

Agentes químicos sin especificar 14 0,4 84,6

Vidrios y plásticos 14 0,4 85,0

Cables y conductores eléctricos 14 0,4 85,4

Herramientas de percusión 14 0,4 85,8

Accesos y salidas 13 0,4 86,2

Andamios de servicio 13 0,4 86,6

Escalas o escaleras sin especificar 12 0,3 86,9
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AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Cables 12 0,3 87,2

Cuerdas 12 0,3 87,6

Rampas o planos inclinados 11 0,3 87,9

Polvo 11 0,3 88,2

Aberturas en paredes 10 0,3 88,5

Carretillas manuales 10 0,3 88,8

Contenedores 9 0,3 89,0

Agua 9 0,3 89,3

Transportadores de cinta o correas 9 0,3 89,5

Herramientas de corte 9 0,3 89,8

Mobiliario en general 9 0,3 90,1

Barandillas y pasamanos 8 0,2 90,3

Martillos neumáticos 8 0,2 90,5

Sierras sin especificar 8 0,2 90,7

Cáusticos y corrosivos 7 0,2 90,9

Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes totales 3.199 90,9 90,9

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.7.3: ACCIDENTES MORTALES EN JORNADA DE TRABAJO, SEGÚN AGENTE 

MATERIAL. CONSTRUCCIÓN. AÑO 2002 
 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Infartos, derrames cerebrales, otros 58 19,1 19,1

Automóviles 22 7,2 26,3

Andamios sin especificar 18 5,9 32,2

Camiones 18 5,9 38,2

Techos y paredes 17 5,6 43,8

Estructuras generales de edificios 13 4,3 48,0

Piedras, cascotes, tierras, etc. 11 3,6 51,6

Productos cerámicos 11 3,6 55,3

Cables y conductores eléctricos 11 3,6 58,9

Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 8 2,6 61,5

Pasadizos y plataformas elevados (excepto andamios) 8 2,6 64,1

Productos de madera 8 2,6 66,8

Aberturas en suelos 7 2,3 69,1

Productos metálicos 7 2,3 71,4

Eléctricos sin especificar 6 2,0 73,4

Desniveles y escalones 5 1,6 75,0

Escaleras portátiles 5 1,6 76,6

Carretillas elevadoras 5 1,6 78,3

Grúas sin especificar 4 1,3 79,6

Dumpers 4 1,3 80,9

Bateas, plataformas o jaulas para elevación de materiales 3 1,0 81,9

Máquinas no incluidas en el código 3 1,0 82,9

Retroexcavadoras 3 1,0 83,9

Superficies de tránsito o pasillos 2 0,7 84,5

Productos empaquetados 2 0,7 85,2

Andamios de borriquetas 2 0,7 85,9

Andamios de escaleras o volados 2 0,7 86,5

Escalas fijas y de servicio 2 0,7 87,2

Montacargas y plataformas elevadoras 2 0,7 87,8

Avionetas y helicópteros 2 0,7 88,5

Tuberías y accesorios a presión 2 0,7 89,1

Personas 2 0,7 89,8

Agentes generales sin especificar 1 0,3 90,1

Aberturas en paredes 1 0,3 90,5

Accesos y salidas 1 0,3 90,8

Silos o tolvas 1 0,3 91,1

Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes totales 277 91,1 91,1

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.7.4: ACCIDENTES LEVES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN AGENTE 

MATERIAL. TOTAL SECTORES. 2002 
 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Agentes generales sin especificar 122.973 13,3 13,3

Productos metálicos 87.250 9,4 22,7

Superficies de tránsito o pasillos 84.725 9,2 31,9

Productos empaquetados 81.390 8,8 40,7

Manuales sin especificar 37.406 4,0 44,7

Productos de madera 33.165 3,6 48,3

Personas 24.816 2,7 51,0

Máquinas no incluidas en el código 23.391 2,5 53,5

Piedras, cascotes, tierras, etc. 22.879 2,5 56,0

Automóviles 22.869 2,5 58,5

Escalas fijas y de servicio 20.863 2,3 60,7

Herramientas de corte 20.733 2,2 63,0

Productos cerámicos 18.587 2,0 65,0

Mobiliario en general 15.889 1,7 66,7

Desniveles y escalones 14.541 1,6 68,3

Recipientes 12.781 1,4 69,6

Camiones 12.386 1,3 71,0

Vidrios y plásticos 11.674 1,3 72,2

Accesos y salidas 11.425 1,2 73,5

Escaleras portátiles 10.684 1,2 74,6

Escalas o escaleras sin especificar 9.435 1,0 75,6

Carretillas manuales 9.269 1,0 76,6

Polvo 8.683 0,9 77,6

Andamios sin especificar 8.678 0,9 78,5

Motos, motocicletas y bicicletas 7.361 0,8 79,3

Aberturas en suelos 6.715 0,7 80,0

Cultivos vegetales y sus productos 6.199 0,7 80,7

Herramientas de percusión manuales 5.971 0,6 81,4

Tuberías y accesorios a presión 5.741 0,6 82,0

Bateas, plataformas o jaulas para elevación de materiales 5.533 0,6 82,6

Contenedores 5.134 0,6 83,1

Agua 5.028 0,5 83,7

Agentes químicos sin especificar 4.863 0,5 84,2

Herramientas de apriete 4.744 0,5 84,7

Carretillas elevadoras 4.434 0,5 85,2

Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 4.407 0,5 85,7

Sierras circulares 3.030 0,3 86,0

Equipos de soldadura sin especificar 3.013 0,3 86,3

Rodantes sin especificar 3.009 0,3 86,6

Escalas fijas 2.704 0,3 86,9

Techos y paredes 2.669 0,3 87,2

Productos cárnicos y de pescado 2.606 0,3 87,5

Cáusticos y corrosivos 2.581 0,3 87,8

Cables 2.551 0,3 88,1
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AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Productos de papel y cartón 2.374 0,3 88,3

Taladros (incluso accesorios) 2.369 0,3 88,6

Estructuras generales de edificios 2.264 0,2 88,8

Cortadoras y fileteadoras 2.168 0,2 89,1

Estanterías de almacenamiento 2.142 0,2 89,3

Electrodomésticos 1.958 0,2 89,5

Herramientas de percusión neumáticas 1.838 0,2 89,7

Herramientas de carga 1.826 0,2 89,9

Agentes atmosféricos exteriores o físicos sin especificar 1.765 0,2 90,1

Zonas de carga y descarga 1.729 0,2 90,3

Vehículos automotores 1.663 0,2 90,5

Andamios de borriquetas 1.657 0,2 90,6

Grúas sin especificar 1.595 0,2 90,8

Animales sin especificar 1.570 0,2 91,0

Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes totales 841.703 91,0 91,0

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.7.5: ACCIDENTES GRAVES EN JORNADA DE TRABAJO CON BAJA, SEGÚN 

AGENTE MATERIAL. TOTAL SECTORES. AÑO 2002 
 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Infartos, derrames cerebrales, otros 706 5,9 5,9

Camiones 666 5,6 11,5

Superficies de tránsito o pasillos 657 5,5 17,1

Automóviles 591 5,0 22,0

Productos metálicos 585 4,9 27,0

Escaleras portátiles 537 4,5 31,5

Productos de madera 377 3,2 34,7

Andamios sin especificar 361 3,0 37,7

Máquinas no incluidas en el código 303 2,5 40,2

Desniveles y escalones 295 2,5 42,7

Escalas fijas y de servicio 281 2,4 45,1

Motos, motocicletas y bicicletas 270 2,3 47,4

Productos empaquetados 239 2,0 49,4

Personas 237 2,0 51,4

Piedras, cascotes, tierras, etc. 230 1,9 53,3

Sierras circulares 223 1,9 55,2

Carretillas elevadoras 177 1,5 56,7

Agentes generales sin especificar 174 1,5 58,1

Techos y paredes 174 1,5 59,6

Productos cerámicos 168 1,4 61,0

Herramientas de corte 161 1,4 62,4

Manuales sin especificar 150 1,3 63,6

Aberturas en suelos 134 1,1 64,7

Mobiliario en general 132 1,1 65,9

Tractores excepto los oruga 121 1,0 66,9

Cultivos vegetales y sus productos 120 1,0 67,9

Estructuras generales de edificios 118 1,0 68,9

Vidrios y plásticos 106 0,9 69,8

Tuberías y accesorios a presión 99 0,8 70,6

Accesos y salidas 90 0,8 71,4

Bateas, plataformas o jaulas para elevación de materiales 88 0,7 72,1

Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 85 0,7 72,8

Bovinos 82 0,7 73,5

Agua 73 0,6 74,1

Carretillas manuales 73 0,6 74,7

Transportadores de cinta o correas 72 0,6 75,3

Recipientes 69 0,6 75,9

Pasadizos y plataformas elevados (excepto andamios) 66 0,6 76,5

Agentes químicos sin especificar 63 0,5 77,0

Andamios de borriquetas 62 0,5 77,5

Grúas sin especificar 62 0,5 78,0

Montacargas y plataformas elevadoras 59 0,5 78,5

Prensas sin especificar 46 0,4 78,9

Dumpers 45 0,4 79,3



INFORME SOBRE EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN (PERIODO 1999-2002) 
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AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Eléctricos sin especificar 44 0,4 79,7

Contenedores 42 0,4 80,0

Canteadoras o escuadradoras 41 0,3 80,4

Rampas o planos inclinados 39 0,3 80,7

Remolques sin especificar 39 0,3 81,0

Moldureras o tupi 39 0,3 81,4

Retroexcavadoras 39 0,3 81,7

Cáusticos y corrosivos 37 0,3 82,0

Sierras sin especificar 37 0,3 82,3

Cables 35 0,3 82,6

Estanterías de almacenamiento 34 0,3 82,9

Sierras de cadenas o motosierras 34 0,3 83,2

Acuáticos en general 33 0,3 83,5

Taladros (incluso accesorios) 32 0,3 83,7

Herramientas de percusión 32 0,3 84,0

Hormigoneras 32 0,3 84,3

Escalas o escaleras sin especificar 31 0,3 84,5

Cizallas de guillotina y cortadores de chapa 30 0,3 84,8

Cuerdas 28 0,2 85,0

Cables y conductores eléctricos 28 0,2 85,3

Electrodomésticos 28 0,2 85,5

Plegadoras de chapas 28 0,2 85,7

Aparatos elevadores, excepto grúas, sin especificar 27 0,2 85,9

Agentes atmosféricos exteriores o físicos sin especificar 26 0,2 86,2

Artes de pesca 26 0,2 86,4

Sierras 24 0,2 86,6

Herramientas de apriete 24 0,2 86,8

Fresadoras 24 0,2 87,0

Productos inflamables (no explosivos) 23 0,2 87,2

Máquinas de moldeo, desmoldeo y preparación de arenas 23 0,2 87,4

Polvo 22 0,2 87,6

Carretillas automotrices motorizadas 22 0,2 87,8

Animales sin especificar 22 0,2 87,9

Equinos y similares 22 0,2 88,1

Aberturas en paredes 20 0,2 88,3

Medios de transporte por vía férrea sin especificar 20 0,2 88,5

Cilindros, bombonas y botellas de gases 20 0,2 88,6

Tornos sin especificar 20 0,2 88,8

Andamios colgados móviles o suspendidos 19 0,2 89,0

Cepilladoras 19 0,2 89,1

Rodantes sin especificar 18 0,2 89,3

Equipos de soldadura sin especificar 18 0,2 89,4

Cortadoras y fileteadoras 18 0,2 89,6

Fuego 17 0,1 89,7

Andamios de servicio 17 0,1 89,9

Transformadores 17 0,1 90,0

Envasadoras, empaquetadoras etc 17 0,1 90,1

Palas cargadoras 17 0,1 90,3



INFORME SOBRE EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN (PERIODO 1999-2002) 
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AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Silos o tolvas 16 0,1 90,4

Vehículos automotores 16 0,1 90,6

Prensas de imprimir 16 0,1 90,7

Pisones y rodillos 16 0,1 90,8

Camiones-grúa 15 0,1 90,9

Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes totales 10.810 90,9 90,9

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 
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Tabla T.4.7.6: ACCIDENTES MORTALES EN JORNADA DE TRABAJO, SEGÚN AGENTE 

MATERIAL. TOTAL SECTORES. AÑO 2002 
 

AGENTE MATERIAL Nº ACCIDENTES Porcentaje Porcentaje acumulado

Infartos, derrames cerebrales, otros 296 26,9 26,9

Camiones 188 17,1 44,0

Automóviles 129 11,7 55,7

Techos y paredes 28 2,5 58,2

Piedras, cascotes, tierras, etc. 23 2,1 60,3

Andamios sin especificar 22 2,0 62,3

Cables y conductores eléctricos 22 2,0 64,3

Carretillas elevadoras 20 1,8 66,1

Avionetas y helicópteros 20 1,8 67,9

Productos cerámicos 16 1,5 69,4

Estructuras generales de edificios 15 1,4 70,8

Motos, motocicletas y bicicletas 13 1,2 71,9

Productos de madera 12 1,1 73,0

Productos metálicos 12 1,1 74,1

Tractores excepto los oruga 11 1,0 75,1

Personas 11 1,0 76,1

Pasadizos y plataformas elevados (excepto andamios) 10 0,9 77,0

Aberturas en suelos 9 0,8 77,8

Estructuras metálicas para sustentación de andamiadas 9 0,8 78,7

Agua 9 0,8 79,5

Escaleras portátiles 8 0,7 80,2

Grúas sin especificar 8 0,7 80,9

Acuáticos en general 8 0,7 81,7

Eléctricos sin especificar 8 0,7 82,4

Máquinas no incluidas en el código 8 0,7 83,1

Productos empaquetados 7 0,6 83,7

Montacargas y plataformas elevadoras 7 0,6 84,4

Desniveles y escalones 6 0,5 84,9

Superficies de tránsito o pasillos 6 0,5 85,5

Camiones-grúa 6 0,5 86,0

Vehículos automotores 6 0,5 86,6

Palas cargadoras 6 0,5 87,1

Agentes generales sin especificar 5 0,5 87,6

Escalas fijas y de servicio 5 0,5 88,0

Dumpers 5 0,5 88,5

Armas 5 0,5 88,9

Accesos y salidas 4 0,4 89,3

Silos o tolvas 4 0,4 89,6

Tóxicos y venenosos 4 0,4 90,0

Aparatos elevadores, excepto grúas, sin especificar 4 0,4 90,4

Medios de transporte por vía férrea sin especificar 4 0,4 90,7

Remolques sin especificar 4 0,4 91,1

Total de accidentes que aglutinan el 90% de los accidentes totales 1.003 91,1 91,1

Fuente: Fichero informatizado del parte de Accidentes de Trabajo 2002. MTAS 


